[image: image1.png]

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

REQUERIMENTO Nº 025/2025
Súmula: “Meu Campinho”.
Excelentíssimo Senhor Prefeito:

A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por meio de proposição do vereador que abaixo subscreve, após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE, com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4º da Lei n° 8.159/91; artigos 6º e 7º, II da Lei 12.527/11;

REQUER informações por parte do setor responsável pela manutenção no Meu Campinho, Bosque da Saúde, de qual é a previsão para melhorias no sistema de iluminação da quadra, limpeza do local e arredores e ainda, manutenção da academia ao ar livre, com substituição de equipamentos danificados.
Requer ainda, informações de quais ações estão sendo realizadas para ampliar a segurança local e evitar furtos de fios e vandalismo, tendo em vista que hoje o Município dispõe de câmeras de segurança e serviços de monitoramentos.

JUSTIFICATIVA
O presente pedido sobre a previsão para melhorias no Meu Campinho, é uma demanda legítima dos cidadãos que utilizam tais instalações. A comunidade tem expressado preocupações com a segurança e a qualidade das infraestruturas disponíveis, destacando a necessidade de substituição de equipamentos danificados e a implementação de medidas para evitar furtos de fios e vandalismo.

Além disso, é fundamental conhecer as ações que estão sendo realizadas para ampliar a segurança local, considerando os equipamentos a disposição do Poder Público Municipal. Essas informações são essenciais para garantir que os recursos públicos sejam utilizados de maneira eficiente e que as melhorias necessárias sejam realizadas, proporcionando um ambiente seguro e bem cuidado para todos os moradores e frequentadores do local.
Sala de sessões, em 06 de fevereiro de 2025.
JULIANO DOS SANTOS
VEREADOR
Rua Jorge Leprevost, nº 417 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul
Email: camara@tijucasdosul.pr.leg.br – Telefone: 41 3629-1510